

ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS CNPJ: 01.613.324/0001-68



CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS

PROTOCOLO AS hs

Calo Galvão da Silva

INDICAÇÃO Nº 74 /2019

Canaã dos Carajás-PA, 10 de setembro de 2019

Sr. Presidente Srs. Vereadores

INDICO que após a devida deliberação do plenário, na forma regimental, que está casa encaminhe cópia desta proposição ao Poder Executivo na pessoa do Sr. Jeová Gonçalves de Andrade, Prefeito Municipal de Canaã dos Carajás, para que o mesmo evidencie esforços por intermédio do órgão competente.

INDICANDO-LHE: Que seja utilizado recurso do fundo municipal de desenvolvimento econômico para financiamento de painéis de capitação de energia solar para micros, pequenos e médios empresários e pessoas físicas de Canaã dos Carajás.

JUSTIFICATIVA

É notório que o consumo de energia elétrica pelos moradores, micros, pequenos e médios empresários de Canaã dos Carajás, tem sido boa parte da suas despesas mensais, visando uma economia sustentável, é necessário a implantação de sistemas de capitação de energia renovável lucrativa, sabemos então que isso renderá lucros dos quais serão convertidos em mais vagas de empregos e ampliação dos negócios.

Acredito que meus nobres colegas não vão se opor a essa grande causa.

Wilson Antonio da Silva Leite

Presidente da CMCC Biênio 2019/2020